

Referat fra Agendaråds møde den 19. november 2015

Deltagere		
	Knud Anker Iversen (KAI) Formand for A 21	Miljø- og Energicentret
	John A. Bilenberg - JB	Byrådet
	Anne Mette Bak	Byrådet
	Elsebeth Gludsted (EG)	Dansk Ornitologisk forening
	Poul Neumann (PN)	Sengeløse Kommunalforening
	Torben Nielsen	Reerslev Landsbylaug
	Bodil Josephsen - BJ	Danmarks naturfredningsfor- ening (DN)
	Claudio Pannicelli - CP	Erhvervsrådet
	Jan Sørensen - JS	Danmarks Jægerforbund
	Philippe Christiansen	Høje-Taastrup økologiske føde- varefællesskab
	Henning Wismann	Suppleant Ejerforening Lindevangshusene
	Kim Søderlund	NST - Østsjælland
	Tonny Madsen - TM	Friluftsrådet
	Anders Hjort-West – AHW	Dansk landbrug
	Svend Grønlund(SG)	Bilaug/ cyklistforbundet Vest- egnen
	Karen Kronholm (KK)	Pælestykkerne (AKB- KAB)
	Arne Lie (AL)	Danmarks Sportsfiskerforening
	Henriette Voigt (HV)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
Afbud	Erik Larsen (EL)	Ejerforeningen Taastrup Have
	Arne Schøller Larsen (ASL)	Teknik- og Miljøcenteret, HTK
	Claus Dahl (CD)	Driftbyen
	Gunnar Kastrup	Vandrådet
Ikke mødt		
	Lars Buus	Kroppedal Museum
	vakant	Dansk botanisk forening

Ad. 1 Referat fra sidst**Ad 2. Velkomst og præsentation**

Ny repræsentant for landsbylauget er Torben Nielsen fra Reerslev landsbyerne, og Philippe Christiansen fra Høje-Taastrup økologiske fødevarefællesskab

Ad 3. Status for udviklingsstrategien v/Dorte Færregaard Jensen, udviklingskonsulent

Byrådet godkendte høringsudgaven for udviklingsstrategien den 17. november og høringsløbet løber frem til den 2. februar 2016.

Udviklingsstrategien er byrådets arbejdsplan og prioriteringsværktøj. Det er byrådets vision for den næste 12 år og viser hvilken retning byrådet vil arbejde i og hvordan de vil samarbejde med omverden. De tre strategiske indsatsområder er Vækst, aktivt liv og uddannelse. Det er disse emner indsatsen vil være de kommende år.

Byrådet har valgt en ny måde at arbejde med udviklingsstrategien ved at invitere borgerne med ind i processen forud for udarbejdelse af selve høringsudgaven. Der indkom over 800 idéer, der har inspireret til forslaget. Sammen med forslag til Udviklingsstrategi offentliggøres et idekatalog, der opsummerer hvad borgernes ideer handler om. se www.htk.dk/udviklingsstrategi

Byrådet har afholdt en workshop og har her udvalgt 5 konkrete ideer, der er indarbejdet i forslaget. Derudover præger ideerne indholdet i Visioner, temaer og indsatser i strategien. Nogle af borgernes ideer er desuden synliggjort i udviklingsstrategien i boksene "borgerne peger på". Læs mere i mødesagen om udviklingsstrategiens tilblivelse og behandling af emner. Se punkt nr 5 fra byrådsmødet den 17. nov. 2015.

http://www.htk.dk/Politik/Byraad_og_udvalg/Dagsordener-og-referater-byraad-og-politiske-udvalg/18/1352.aspx?agendaId=1886#section5

Byrådet vil i starten af 2016 tage stilling til hvordan der evt. kan arbejdes videre med konkret realisering af udvalgte øvrige ideer fra borgerne.

Agendarådet blev opfordret til at komme med hørings svar.

Ad 4. Energirenovering og kickstart af grøn omstilling i danske kommuner

v/Steen Olesen, klimamedarbejder

Steen fortalte at byrådet har opnormeret klimaområdet, så der er afsat et 1 mandeår, og herudover er der hjem søgt flere EU-projekter der finansiere 1 mandeår mere.

Opsamling på 7 års klimaarbejde blev den 29.-30. oktober 2015 præsenteret på en konference som Høje-Taastrup Kommune var vært for. Kommunen har deltaget i to omfattende demonstrations- og udviklingsprojekter inden for energieffektivisering og energiforsyning med støtte fra EU og Energistyrelsen. På konferencen præsenterede kommunen og projekternes øvrige deltagere resultater og erfaringer på en rundtur til 8 demonstrationsprojekter i HTK. Se mere på linket www.htk.dk/konference

I foråret 2015 har Byrådet vedtaget en ny 5-årig plan for kommunens energi- og klimaplan. Målet er, at kommunen skal være fossilfri senset i 2050. På kort sigt skal kommunen samlede CO₂-udledning frem mod 2020 nedbringes med i gennemsnit 3 % om året. For kommunen går grøn omstilling og økonomisk vækst hånd og hånd. Energi- og klimamålsætningerne skal nås gennem at udvikle og prioritere grønne løsninger i kommunen for borgerne og virksomheder – samtidig med at vi dygtiggør os og skaber nye arbejdspladser. Planen har fokus på 4 indsatsområder: energieffektivisering, elforsyning, varmforsyning og transport. Grundlæggende forhold som menneskelig adfærd og teknologisk udvikling er afgørende præmisser for, at målsætningerne kan indfries.

Frem til den 10. januar 2016 kører en kampagne om 25 % tilskud til energirenovering. Flere oplysninger kan findes på kommunens hjemmeside www.bedrebolig.htk.dk Det er et tilbud der er rettet mod rækkehuse og én-familiehuse. Ind til nu har ca 150 husstande fået en konsulent ud, og godt 100 har fået udarbejdet en Bedrebolig plan til renovering. Der kan opnås 25 % i tilskud, dog maksimalt 150.000 kr. Arbejdet skal være gennemført senest 18 måneder efter opnåelse af tilsagn. Man kan lade sig inspirere af 67 klima- og energiprojekter, som kan ses på hjemmesiden. Link <http://eco-life.htk.dk/>

For etagebebyggelser er der arbejdet løsninger indenfor fjernvarme, solceller samt solskærme. Karen Jensen fra Pælestykkerne kunne oplyse at deres boligforening var blandt de første, der fik en energikonsulent ud, og det har været en meget positiv oplevelse.

Alt om klimaarbejdet er samlet under www.htk.dk og en film der opsummerer arbejdet findes her: <https://vimeo.com/146489306>

Ad. 5. Siden sidst herunder besøget på Quark-centret, DONG og udskiftning til LED-lys Det var en positiv oplevelse at besøge Quark-centeret i Hvidovre Kommune. Knud Anker kunne godt ønske at byrådsmedlemmerne i 2016 kommer ud og så dette fantastiske center med mange iderige undervisningstilbud til folkeskolerne. Kim Søderlund henviste til Herstedhøje naturskole beliggende i Albertslund Kommune, hvor der faktisk er ledig

kapacitet. Pris for at være tilknyttet naturcenteret ligger 90.000 kr pr. år. Kim foreslog at byrådet også besøger dette center. Der er meget inspiration er at hente her. Skoleeleverne fra Frederiksberg kommune kommer fast på naturskolen.

Der er ikke noget nyt fra emnet om udskiftning af LED-Lys - se gadebelysning på Hedehusene hovedgade

Ad 6. Rapport fra arbejdsgrupperne Skovråd og Bæredygtig transport (herunder nyt medlem til skovrådet)

Nyt medlem til skovrådet. Tommy Rosenlind fra Fløng landsbylaug blev indstillet som nyt medlem i skovrådet. Claudio Pannicelli orienterede om at Plan-og miljøudvalgets formand har deltaget i et skovrådsmøde. Skovrådet blev opfordret til at komme med input til budgetlægningen til januar.

Fra bæredygtig transport-arbejdsgruppen kunne Knud Anker fortælle om at gruppen var inviteret ud til Viggo Petersens Eftf. A/S, medejer af og en del af Danske Fragtmænd i Transportcenteret. Arbejdsgruppen har set på og drøftet udsagn for medarbejderne om, at det var svært at finde ud til transportcenteret på cykel. Der er blevet peget på manglende skiltning, dårlig fremkommelighed og trafikikkerhed, da man nogle steder bliver tvunget ud på kørebanen. Man oplever at der er for få busafgange til og fra arbejdspladsen.

I transportgruppen arbejder de for at sikre flere steder, hvor elcykler vil kunne lade op udover ved Høje-Taastrup station og City 2. Her etableres landepladser til foråret.

Ad 7. Hvordan kan kommunen styrke forekomst af flere bier

Sammenslutningen af danske erhvervsbiavlere har bedt landets agendaråd om at drøfte forhold, der kan gavne bierne. Svend Grønlund fra bilaug i Høje-Taastrup Kommune fortalte om biavl og biavlernesammenslutningen lokalt og nationalt. I Danmark er der hobbybiavlere og erhvervsbiavlerne, som er samlet under Danmarks Biavlerforening, www.biavl.dk. Foreningen i kommunen er en hobbybiavlerforening. Flere oplysninger om Høje-Taastrup Bilaug på www.bilaug.dk

Der findes ca. 240 forskellige arter af bier i Danmark. I forhold til bestøvning er det den almindelige europæiske honningbi, som er den vigtigste. Det er forskelligt, hvor langt de forskellige biarter kan flyve ud for at søge føde. Nogle af de vilde arter kan kun flyve ca 300 meter for at finde føde, mens andre som honningbieren kan flyve mere end 5 km. Honningbieren lever primært tæt ved mennesker for at kunne overleve varroa-miden, der ikke er hjemmehørende i Europa.

Nedgang i biers antal kan skyldes ensidig pollenforsyning med raps- og hvidkløvermarker. Andre årsager kan være parasitangreb samt vejrforhold. Opfordringen fra erhvervsbiavlerne om at plante bi-venlige planter flest mulige steder er ikke bare for at få mere honning, men også for at sikre at bierne har føde resten af sommeren, oplyster Svend. Der er behov for mere variation, og føde til bierne i hele i sæsonen. Svend opfordrede virksomheder til at overveje om de kæmpe store græsarealer ved administrationsbygninger kunne udskiftes med bivenlige blomstrende beplantning - plant til lokale honning.

Svend fortalte, at de i den lokale biavlerforening har stader ved Toftø, hvor man kan opnå en andel i bistaderne. Svend oplyste, at der i disse år er en kraftig stigning inden for hobbybiavl, men et fald indenfor erhvervsbiavlere. Foreningen i Høje-Taastrup laver kurser i praktisk biteknik, og der er allerede nu venteliste til næste års hold. Flere oplysninger kan fås på foreningens hjemmeside. Taastrupgård vil gerne have en bigård og foreningen er i dialog med initiativgruppen fra Taastrupgård om en bigård. Vil man vide mere om Høje-Taastrup biavlerforening kan man møde dem på det årlige Frivillighedsdag-arrangement. Svend henviste også til hjemmesiden www.bilaug.dk

Der blev på mødet efterlyst information om bivenlige planter. Her er et link: <http://www.biavl.dk/biavl/biplanter.html>

Fra kommunens side blev der oplyst, at man siden vedtagelsen af Grøn politik i 2006 har arbejdet ud fra visionen om en blomstrende kommune med et øget artsrigdommen ud fra et bæredygtigt grundlag. Der er foretaget en ændring i græsslånings praksis, hvor udvalgte arealer omlægges til enggræs og udsås med blomstrende engblandinger. Alle rabatter i landområderne slås en gang i vækstsæsonen. Kommunen vil gerne være med til at understøtte en mere bivenlig kommune, og stiller gerne kommunale arealer til rådighed. Er man interesseret så kan parkchef Claus Dahl kontaktes. Er der plejepraksis, der er uhensigtsmæssige, og bør laves om af hensyn til bierne, hører vi også meget gerne om dette. Agendarådet blev opfordret til at nedsætte en ac-hoc gruppen om emnet bier.

Anders H. West pegede på det trekantede brakmarksareal ved solfangeranlægget i Fløng, hvor man måske kunne udvikles arealet til at være mere bivenligt.

Ad 8 Affalds 2016. Hvad er status? Kan vi gøre noget?

Knud Anker har opfordret kommunen til at melde en dato ud til drøftelse af hjælp til etagebyggerborgerne til sortering af affald - for at få det rette udstyr til etagebebyggelse. Ikke noget nyt på en-familiehuse. John Bilenberg oplyste at han venter på en tilbagemelding fra Ringsteds Kommune om deres håndtering af affaldshåndtering, som giver færre skraldspande ved den enkelte husstand.

John Bildenberg kunne endvidere oplyse at der er fuld gang i renoveringen af vores genbrugsplads på Lervangen. John oplyste at man kan forvente at genbrugspladsen er færdig ved årsskiftet.

Organsisk materiale. Det forventes, at der i efteråret 2016 vil kunne sættes gang i to pilotprojekter for organisk affaldsafhentning fra samlede bygninger. Der køres på biogas i KBH affaldsbilerne.

Ad 9. Naturinitiativer ved NærHeden herunder bålhytte, bænke, græsningslaug
Friluftsrådet er kommet med et oplæg til, hvordan man kan udvikle området ved Sejlbjerg Mose. Tonny oplyse, at der er fået støtte på 125.000 kr til etablering af bålhytte og bænke. Der mangler græsslåning. Borgerne er ikke tryk ved hesteafgræsningen og man håber på at få en fåregræsserforening til at afgræsse området. Mange frivillige vil gerne hjælpe med gennemførelse og etablering af tingene. Flere må gerne melde sig til at hjælpe til.

Ad 10. Diverse orientering

Kim Søderlund orienterede om status på de to nye skove i Høje-Taastrup Kommune. I Solhøj Fælledskoven er skovveje nu etableret, og en hundeskov er anlagt. Der er fundet en forpagter til at afgræsse arealerne.

I Snubbekorsskoven er stiforbindelserne etableret og tilplantningen gennemført. Det sidste der arbejdes med er samordning af kommunens og Naturstyrelsens regler om ridning. Fra Greenesminde til Snubbekorsskoven vil der også komme en stiforbindelse med en lille spang over mose.

Poul Neumann fortalte om de er to fredede områder nord for Sengeløse By, Vasby Mose og Sengeløse Mose. To moser der er tilgroet og den værdifulde lysåbne er truet af tilgroning. Moserne er opdelt på mange privatejede matrikler. I Sengeløse mose har Poul været med til at stifte en lodsejerforening, der vil hjælpe med at få folk lokalt engagement. Vil gå ind i arbejdet omkring udvikling af mose gennem en god dialog med kommunen. Opfordrer kommune til at sætte emnet på til næste agendarådsmøde.

Ad 11. Mødedatoer i 2016

Der afholdes agendarådsmøder på følgende datoer: Forslag den 28. januar, 26. maj, 1. september (udflugt), 24. november

Ad 12. Eventuelt

Knud Anker orienterede om projekt lån en el-testcykel i kommunen. Der er meget stor interesse for at afprøve en el-cykel og ventelisten strækker sig langt ind i 2016.

Bodil Josephsen efterspurgte en helhedsplan for Vallensmose I/S arealer i tråd med den Ishøj og Vallensbæk kommuner har udarbejdet for Vallensbæk mose/Tranegilde mose

syd for vandskisportsøen. Arne Lie supplerede med at opfordre politikerne i HTK til at sikre at planer sendes i høring for, at sikre input for brugergrupper og interesseforeninger.